33) *Recensio Actorum Consilii Basiliensis, quae inter Codd. MSC. regii Nauarrai Collegit etc. extant a pag. 541. ad 556.*

Quoniam regiae academie Inscriptionum Parisiensis adscriptus est, huius Commentariis tres commentationes suo quasque loco et tempore insertas dedit. Nimirum

34) *Super Monumentum Legionis VIII. Augustae Argentorati repertum.*

35) *De Gentis Trebocorum origine et situ, occasione columnae in veteri Brocomago a XXXV. reperiae.*

36) *Super Fragmentum Liuii ex Salernitani Coenobii Cod. MS. olim descriptum a Mattheo Rockio.*

37) *De Typographia ante A. 1440. a Gutenbergio reperta, qui cum Dreizehnio ac Heilmanno, Argentinensibus ciuibus, sociis suis, iam a. 1439. litem apud Magistratum Argentinensem hac super re habuit, ex Actis et documentis publicis hac usque ignotis eruta et demonstrata.*

38) *Alsacie Illustratae, Celticae, Romanae, Franciae, Tom. prior Colmariae ex typographia Regia fol. cum figuris plurimis aeri incisis addito indice in sig. max. a. LI. De opere hoc*

hoc immortali iam supra quaedam diximus. Quae Gebuiller et Obrechtius iam diu tantum promiserunt, praestitit *Schoepflinus*. Primo agit de Alsaria in genere, de eius finibus et nouis et antiquis, saltibus, fluminibus, etc. Tum illustrat Celticam Alsatiā, et Celtarum antiquitatem, quam a pag. 109. in longo quodam excursu proponit, vbi vero multis rebus antea obscuris lucem adcedit auctor. In libro secundo Alsatiā Romanā quam a. Chr. 496. Alemanni occuparunt, describit, multaque egregie explicat, quae ad cognoscendam topographiam et vitae genus, et antiquitatem et statum sub Romanis politicū, et ad extirpatam paganorum superstitionem et nouum dei veri cultum conducunt. Pari modo versatur auctor in capite tertio, ut primo loca, regiones etc. adcurate describat, cum, quae hoc temporis spatio usque ad an. 870. politica, ut ita dicam, Alsatiæ fuerit facies, enarreret, denique de moribus, ritibus, legibus, redditibus, coenobiis, linguae commutatione, scriptoribus, aedificiis, numis, eo tempore cusis, et docte et copiose et eleganter agat. v. Lipsiens. ephem. litt. a. LI. pl. 91 etc.

39) *Vindiciae Celitiae Argent.* in 4. a. LII.
Quae in Alsatiā illustrata breuius scripserat de Celtis, uberior persequitur in libro hoc doctissimo. Omnia loca veterum Graecorum et Latinorum, in quibus mentio iniecta fuit Celtarum,

rum, diligenter colligit, componit, ex hisque ostendit, Celtas non Germanos, ad istos non referendos, sed Gallos fuisse. Quare Volateranum, Glareanum, Browerum, Cocceium, Spenerum aliosque refutat, qui contendant, veteres Germaniae incolas, non solum una cum Gallis Celtas, sed etiam Gallos fuisse adpellatos, Denique recenset colonias a Celtis ad diuersas orbis terrarum partes deductas. v. ephem. Lips. Nr. 39. a. LIII. et Acta erudit.

40) *Alsatiae illustratae Romanae*, seu libr. II. sec. VI. monumenta et liber III. a. LXIII. Valde laudatur a Gesnero in Gotting. Relation. de libris nouis III. Fascicul.

41) *Vindiciae Typographicae Argent. in 4. a. LX. cum documentis Typographicarum originum runc primum editis et tabulis septem aeri incisis.* Primum tollere studet, quae in vocabulo Typographia obscura videantur, in primo capite docendo, illo tantummodo innui artem singula eaque, quae diuidi discernique possint, exscribendi.* Hanc artem, proprie Typographicam dicendam, versatillem, quae typis mobilibus sibimet adgregatis exercetur, a Guttenbergio, de cuius vita et arte multa lectu dignissima

* Meermannus vir ill. in immortali suo opere, *Origines typographicae, inscripto.* Tom. I. pag. I. sqq. omnes dubitationes, quae ex confusa vocis istius significacione oriuntur, de plano et simplici removet.

sima commemorantur, Argentorati esse inuen-tam, id quod ex actis hucusque incognitis et a Schoepflino repertis plenius docetur, et a Schoiffero ad perfectionem perdu-cam, docte euincit auctor *). Quae Harle-menses pro se et Laurentio Kostero dicunt, in cap. VIIImo sub examen vocat; totamque hi-storyam et antiquitatem huius artis egregie illu-strat. vid. ephem. litter. Lipsiens. pl. 18. a. LX, et Gottingens. in quibus copiose censeuntur et laudantur hae Vindiciae. pl. 30. pag. 257. eiusd. an. Ill. tamen *Ringio*, quem alioqui propter eruditionem, doctrinarum copiam et amicitiam valde a me coli et amari, palam profiteor, ad-sentiri nequeo, qui nimia aduersus suum pre-ceptorem religione ductus pag. 46. „scriptis, inquit, typographicis, nouis et nuper demum plenius detectis rerum documentis authenticis, docuit orbem eruditum, *indubiam* esse, quam olim iam proposuerat, sententiam: ad Gutten-bergium Moguntinum et Argentoratenses pri-ma artis Typographicae initia pertinere, quam omnes, qui, quibus fundamentis et probatio-nibus superstructa sit, inspicere proprius et ad Lydium rationis non praeiudicatae lapidem ex-igere potuerunt, audire arreptam defendant, et vsque defendant, si — Meermannum excipias,

*) sed vide, quae illust. *Meermannus* in origin. Ty-pographicis Part. prior, cap. VIII, obicit.

amicissimum hunc quidem Schoepfino, sed Costerum hic suum Harlemensem, obtorto collo nobis obtrudere volentem, fingentemque pro lubitu, quae suae thesi inseruire posse iudicauerat. Ego vero, nollem, Ringius vir. doct. et humanissimus de Meermanno adeo acerbe iudicasset. Vir enim hic doctus in praestantissimo opere suo: *Origines Typographicae*, inscripto Hagae Comit. a. CIOCCCLXV. in maiori quater. II. Tomis, nihil pro lubitu mihi quidem finxisse videtur. Exponit dilucide et sincere totam controversiam, nihil celat, in capite VIII. primum caussam Argentinensium ipse quasi agere videtur, quibus peractis suam profert sententiam, optimis modeste corroborat testimoniis, et in tomo altero, praeter documenta et testimonia typographica, fragmenta et specimenata natae artis adcurate recudenda curauit, ut Harlemensibus gloriam inuentionis iure quodam adserere posset. Haec paucula pro Meermanno, viro et doctissimo et humanissimo, qui vel hoc uno libro, in quo multa adhuc incognita scite eruta sunt, nomen immortalitati tradidit, dicenda visa sunt: neque tamen inter Schoepfinum et Meermannum litem componere audeo.